sacrifici super iniustitias et deprecatio pro *peccatis* recedere ab iniustitia (e fazer empiadamiento de sacrificio sobre los tuertos; el ruego por los *pecados* es partirse de tuertos); 47:13 e con sanidad de so espíritu alimpiose de *pecados*, e enalçó por siempre su onra, e dio-l postura de reyes e siella de gloria en Israel ← Spiritus purgavit *peccata* ipsius et exaltavit in aeternum cornu eius Et dedit illi testamentum regum et sedem gloriae in Israhel (e Cristo alimpió los *pecados* d'él, e exaltó el poder d'él pora siempre, e dio-l el testamento de los reis, e siella de gloria en Israel); 47:29 E Jeroboán, fi de Nabat, que fizó pecar a Israel, e dio a Efraín carrera de pecar, e fueron muchos los *pecados* d'ellos ← Et Ieroboam filium Nabath qui peccare fecit Israhel et dedit viam peccandi Efraym Et plurima redundaverunt *peccata* ipsorum (E a Jeroboam, fiijo de Nabat, que fizó pecar a Israel, e dio carrera de pecar a los de Efraím, e crecieron mucho los *pecados* d'ellos); 47:31 e demandido Dios las maldades d'ellos, fasta que llegasse a ellos defendimiento, e librolos de todos sos *pecados* (Et quaesivit omnes nequitias usque dum perveniret ad illos defensio et ab omnibus *peccatis* liberavit eos (e buscó Jeroboam todas las nemigas que pudo fasta que viniés defendimiento a ellos, e librólos de todos los *pecados*); 48:23 Non quiso amembrarse de sos *pecados* d'ellos, ni los desamparó a sos enemigos, mas alimpiolos por mano de Isaías profeta ← Non est commemoratus *peccatorum* illorum neque dedit illos inimicis suis sed purgavit illos in manu Esaie prophetae sancti (e non se quiso membrar de los *pecados* d'ellos, nin los dio a sos enemigos, mas alimpiólos por mano de Isaías, el so santo profeta); 49:4 e fue so coraçón con Dios, en los días de *pecados* afirmó piedat ← Et gubernavit ad dominum cor ipsius et in diebus *peccatorum* corroboravit pietatem (e mantovo el so coraçón en el Señor, e en los días de los *pecadores* afirmó la piedad de la ley) // 11:10 Fijo, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin *pecado*. Si siguieres no alcançarás; e si fuxieres no irás delant corriendo ← Fili ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris immunis a *delicto* Si enim secutus fueris non adprehendes et non effugies si praecurreris (Fijo, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de *pecado*; ca si seguieres non alcançarás, nin foirás si fueres delant); 14:1 Bienaventurado es el ombre que non desví con vierbo de su boca, e no es ipócríta con tristeza de *pecado* ← Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia *delicti* (Bienaventurado el varón qui non cayó por palabra que de su boca salís, nin fue quejoso por la tristeza del so *yerro*); 23:13 e si el so *pecado* fizier daño a so ermano, sobre él se será; e si non